
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

 

P A R E C E R  Nº 222/71 

 

Aprovado em  21 / 6 /71 

 

Aprova-se modificação do Regimento da Escola 

Técnica Industrial "Lauro Gomes", de São 

Bernardo do Campo, nos termos do Parecer. 

 

PROCESSO CEE - N° 67/68 

INTERESSADO  - ESCOLA TÉCNICA INDUSTRIAL "LAURO GOMES", DE SÃO 

BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO  

CÂMARAS REUNIDAS DO ENSINO PRIMÁRIO E MÉDIO  

RELATOR      - Conselheiro ANTÓNIO DE CARVALHO AGUIAR 

 

01. Pelo Parecer n. 40/68 - CEM, aprovado na 232ª sessão 

Plenária, realizada em 02.12.68 (D.O. de 06.12.68, fls. 16) foi 

reconheci da a condição de Escola Experimental para a Escola Técnica 

Industrial "Lauro Gamos", São Bernardo do Campo. 

02. Entre as características que a singularizavam como escola 

experimental, destacava-se o calendário escolar especial 

estabelecendo estágio industrial parcelado em 3 (três) períodos de 3 

(três) meses cada, durante 3 (três) anos letivos consecutivos. 

03. Em virtude da época do ano letivo em que o estágio indus-

trial é realizado, o Conselho Técnico Administrativo da Escola foi com-

pelido a modificar o Regimento da mesma no capítulo referente a 

atribuição de notas de aproveitamento e respectivos pesos, através de 

Resolução baixada em 07.10.69 e que recebeu o n. 44, figurando na ata 

da 250ª reunião ordinária do referido C. T. A. Isto é o que nos .informa 

o Presidente do CTA da ETI "Lauro Gomes", pelo OF. Dir. n. 95/70, de 

19.6.70, ao qual anexa cópia da referida Resolução n. 44, cujo texto, 

na íntegra ê o seguinte: 

"RESOLUÇÃO N. 44 (QUARENTA E QUATRO) DO CONSELHO TÉCNICO 

DA ESCOLA TÉCNICA INDUSTRIAL "LAURO GOMES"  

 (ATA DA 250ª REUNIÃO ORDINÁRIA) 

O Conselho Técnico da Escola Técnica Industrial "Lauro 

Gomes", no uso de suas atribuições, considerando o estágio 

industrial realizado pele. 3ª e 4ª séries, no período 

compreendido entre 16 de janeiro e 15 de abril de cada ano; 

Considerando, por conseguinte, a impossibilidade desses 

alunos fazerem a 1§ prova bimestral.



 

R E S O L V E 

que as notas finais de aproveitamento, em qualquer 

disciplina, serão calculadas de acordo com o seguinte 

critério: 

três notas bimestrais, correspondentes aos meses de 

maio-junho, agosto-setembro e outubro-novembro, às quais 

se atribuirá o peso 2 (dois); 

uma nota de exame final de lª época, à. qual se  

atribuirá o peso 3(três); 

c) uma nota de escame final de 2ª época, à qual se atribuirá  

o peso 4(quatro), em substituição à nota do exame final e 

lª época; 

ficará dispensado de exame final o aluno que preencher as 

condições previstas no parágrafo 1ª do Artigo 32º; 

as notas bimestrais multiplicadas pelo peso 2 (dois ) mais 

a nota de exame final multiplicada pelo peso 3(três), 

dividida por 9 (nove), será a nota do exame final em lª 

época; 

para o caso de nota de exame final em segunda época, o peso 

3 (três), citado no item anterior, será substituído  

pelo peso 4(quatro), dividindo-se, nesse caso, o total 

obtido, por 10 (dez). 

São Bernardo do Campo, 

7 de outubro de 1969 

a) Marcos Pontual 

Presidente do Conselho Técnico. 

 

04. Pelo exposto, concluímos pela aprovação da modificação 

introduzida, como parte integrante do Regimento da ETI "Lauro Gomes" 

através da Resolução n. 44, de 07.10.69, do CTA da mesma Escola. 

 

 

Sala das Sessões da CREPM, aos 3 de junho de 1971. 

 

(aa) Conselheiro ALPÍNOLO LOPES CASALI - Presidente 

Conselheiro ANTONIO DE CARVALHO AGUIAR - Relator 

Conselheiro ERASMO DE FREITAS NUZZI 

Conselheiro ELISIÁRIO RODRIGUES DE SOUSA 

Conselheiro NELSON CUNHA AZEVEDO 

Conselheiro WALTER TOLEDO SILVA 


